
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 47Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA

BIÊNIO 2015-2017
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, constituída pela Resolução nº. 
017/2014/CEAS/PA, de 12 de dezembro de 2014, tendo em vista 
as disposições constantes da Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de 
janeiro de 1996, e o disposto nos artigos 5º, 7º e 8º do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Assistência Social, aprovado 
pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008, 
FAZ SABER a todos quanto este Edital virem, que se encontram 
abertas as inscrições para fi ns de habilitação e participação do 
processo eleitoral para a eleição das Entidades da Sociedade 
Civil que irão compor o Conselho Estadual de Assistência Social 
- CEAS/PA, Biênio 2015/2017, mediante os eventos, períodos e 
prazos estabelecidos no calendário contido no Anexo Único deste 
Edital, fi cando, assim, tais entidades convocadas por este ato, na 
forma, para os fi ns e efeitos estabelecidos na norma aplicável, 
em especial, nas disposições do Regimento Eleitoral aprovado 
pela Resolução nº. 001/2015/CEAS/PA, de 03 de fevereiro de 
2015. Faz saber, ainda, que a íntegra do Regimento Eleitoral e 
demais informações sobre o certame poderão ser obtidas na 
Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social 
- CEAS/PA, localizada na Av. Marquês de Herval, nº. 2411, pelo 
telefone (91) 3233-2471 ou pelo e-mail ceas_pa@yahoo.com.br.
Zózimo Raimundo Araújo de Souza
Secretário

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

Fases do Processo Eleitoral do CEAS Período

1.

Inscrição para habilitação ao processo eleitoral 
de escolha das Entidades para composição 

do Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS, a ser encaminhada à Comissão Eleitoral, 

no endereço: Secretaria Executiva do CEAS, 
Avenida Marquês de Herval, nº. 2411, bairro da 

Pedreira, Belém (PA), CEP: 66.

19 de fevereiro a 20 
de março de 2015, 
nos dias úteis e no 
horário das 08h às 

14h.

2.
Análise e decisão sobre os pedidos de inscrições/

habilitações pela Comissão Eleitoral.
23 e 24 de março 

de 2015.

3.

Divulgação do resultado da etapa de habilitação, 
mediante a publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, da relação das representações de 
usuários, das entidades ou organizações 

habilitadas.

30 de março de 
2015.

4.
Apresentação de recursos quanto aos resultados 

à etapa de habilitação.
06 e 07 de abril de 

2015.

5.
Apreciação e julgamento dos recursos 

apresentados quanto à etapa de habilitação, 
pela Comissão Eleitoral.

09 de abril de 2015.

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado do ato de 
homologação da relação de habilitados/as como 

eleitoras/ES e/ou candidatas/os.
15 de abril de 2015.

7.
Realização da Assembleia de Eleição do CEAS/

PA.
22 de abril de 2015.

8.
Divulgação dos resultados da eleição e 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

A informar. 

9.
Indicação pelas entidades escolhidas dos nomes 
de seus representantes, titulares e suplentes.

23 de abril a 07 de 
maio de 2015.

10.
Prazo de nova convocação das entidades 

suplentes para apresentarem nome de seus 
representantes em caso de vacância.

08 à 18 de maio 
2015.

11.

Nomeação dos Conselheiros representantes 
de entidades da sociedade civil com assento 

no CEAS, eleitos para o Biênio 205/2017, pelo 
Chefe do Executivo Estadual e publicação do ato 

no Diário Ofi cial do Estado.

22 de maio de 
2015.

Protocolo 796814

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 022 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
ASSUNTO: LICENÇA PREMIO
PUBLICADA NO DOE Nº 32.807 DE 14.01.2015
Onde se lê: triênio 02.05.2006/01.05.2009
Lê-se: triênio 2007/2010C
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 796475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
PROCESSO Nº 21625/2015.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
conforme Memo. 013/2015-GETRAN.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 03/02/2015 a 05/02/2015.
SERVIDORES: JOÃO BATISTA ALCÂNTARA LISBOA, MOTORISTA, 
Matricula 57195351/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 796551

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

BELÉM(PA), 29 DE JANEIRO DE 2015
PORTARIA Nº 005/2015 - NGPM CREDCIDADÃO

O DIRETOR GERAL DO NGPM - CREDCIDADÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de Outubro de 2013 que ”dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos 
contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”:
RESOLVE:
Art.1º- Designar os servidores abaixo relacionados para 
acompanhar e fi scalizar a execução do objeto dos contratos 
abaixo relacionados, no qual o NGPM CREDCIDADÃO é 
contratante:

EMPRESA Nº CONTRATO FISCAL DO 
CONTRATO

PRODEPA 005/2014 Eduardo Oliveira Pinto

IOEPA - Imprensa ofi cial do 
Estado do Pará 0001/2014 Jacyara Gomes 

Machado Cunha 

CIEE 006/2014 Heridhiones de Souza 
Moreira

J. L. MESQUITA - TELENORTE 009/2014 Eduardo Oliveira Pinto

E. C. T. - Empresa de Correios e 
Telégrafos 004/2014 Jacyara Gomes 

Machado Cunha

SERVIEL SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA. 007/2014 Eduardo Oliveira Pinto

ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA. 002/2014 Elirlene Maria Moreira 

Basílio

PÓLLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA 003/2014 Elirlene Maria Moreira 

Basílio

D. ABDON 2º T.A Elirlene Maria Moreira 
Basílio

CDL - Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Belém 1º T.A Girlene Silveira Brazão 

e Silva

DINASTIA 012/2014 Jacyara Gomes 
Machado Cunha 

CELPA - Gabriela Costa Palheta

COSANPA - Adriely da Silva 
Ferreira

SETRANSBEL - Heridhiones de Souza 
Moreira

ART COPY 014/2014 Gabriela Costa Palheta

PARVI LOCADORA 021/2014 Adriely da Silva 
Ferreira

INTEGRAL DISTRIBUIDORA 020/2014 Adriely da Silva 
Ferreira

Art. 2º - Os fi scais serão responsáveis por fi scalizar e acompanhar 
o andamento e a execução dos serviços contratados, conforme 
especifi cado nos seus respectivos contratos e nas normas 
contidas no Decreto Estadual nº 870/2013.
Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrício Pereira da Gama
Diretor Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 796764

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2015 - NGPM-CREDCIDADÃO
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Contrato administrativo de prestação de serviço 
por Tempo Determinado, que entre si celebram o NGPM-
CREDCIDADÃO e o JORGE BARARUÁ DE ALCANTARA.
Valor Global: R$ 5.100,00
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 05/01/2015 à 04/02/2015
Orçamento:
Projeto Atividade:960101.04.122.1297.4535
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339036
Contratado:  JORGE BARARUÁ DE ALCANTARA
Endereço: Pass. Brasília  nº 80 - A
Bairro:  Maracacuera  - CEP: 66815-190
Ordenador: FABRICIO PEREIRA DA GAMA

Protocolo 796767

CONTRATO Nº 003/2015 - NGPM-CREDCIDADÃO
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Contrato administrativo de prestação de serviço 
por Tempo Determinado, que entre si celebram o NGPM-
CREDCIDADÃO e o EDMAR GONÇALVES ALVES.
Valor Global: R$ 6.600,00
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 05/01/2015 à 04/04/2015
Orçamento:
Projeto Atividade:960101.04.122.1297.4535
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339036
Contratado:  EDMAR GONÇALVES ALVES
Endereço: Travessa Angustura nº 1921 - A
Bairro:  Pedreira   - CEP: 66.087-710
Ordenador: FABRICIO PEREIRA DA GAMA

Protocolo 796771
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 038/2015-GGP/SEJUDH     
BELÉM (PA), 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1- REVOGAR, a contar de 02.02.2015, a PORTARIA 
N°.189/2012-DIGEP/SEJUDH, de 23.07.2012, publicada no DOE 
n°.32.205 de 24.07.2012, que cedeu a servidora CAMILA NOBRE 
LIMA MENDES, matrícula n0 5895392/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do 
Pará - MPE, com ônus para o órgão de destino;


